(تحریر: محمد ثناء اللہ)

نام و نسب ﴿ منظور احمد بن حاجی احمد بخش بن حاجی محمد بخش آپ راجپوت خاندان سے تعلق رکھتے ہیں۔ آپ کے سلسلہ نسب کی اٹھارویں پشت میں رائے گل محمد نے ساتویں صدی ہجری میں اسلام قبول کیا۔

تاریخ پیدائش ﴿ رجب ۱۳۵۰ھ مطابق دسمبر 1931ء بروز جمعہ المبارک کو چنیوٹ کے ایک راجپوت گھرانے میں پیدا ہوئے۔

تعلیمی حالات ﴿ قرآن پاک اور ابتدائی تعلیم آپ نے قاری گلزار احمد صاحب سے حاصل کی، ناظرہ قرآن پاک کی تکمیل کے بعد آپ کو والد صاحب نے چھ سال کی عمر میں اسلامیہ ہائی سکول چنیوٹ میں داخل کرایا، چھٹی جماعت تک تعلیم حاصل کرنے کے بعد اپنے علاقہ کی مشہور صنعت لکڑی کے کام سے منسلک ہو گئے۔